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「明るく」と「強く」の力を高めた子どもたち 

校長 水谷 茂樹 

１学期の始業式に、校訓の４つの言葉と「めざす子ども像」の話をし、その中でも先ずは、

「明るく」である「明るくあいさつのできる子」の力をこれまで以上に高めていきましょうと話し

たことを、４月の学校だよりでお伝えしました。 

朝、正門や校舎の前で子どもたちを迎え、「おはようございます」と声を掛けると、元気な声

のあいさつをたくさん聞くことができました。中には、遠くから私の姿を見つけて、大きな声で

あいさつをする子や、１年生で「校長先生、おはようございます」と丁寧にあいさつをする子も

いて、気持ちの良い朝の空気を感じることができ、本当に嬉しく思いました。 

１学期の途中からは、児童会の役員の働きかけによ

り、月・水・金曜日の登校後に正門で「あいさつボラン

ティア」をたくさんの子がするようになりました。日増しに

あいさつを交し合う声が多く聞かれるようになり、「地域

あいさつ運動」で来校された方や、草取りボランティア

で来校されたシルバークラブの方から、「あいさつがで

きる子が増えましたね」「あいさつをしてもらってエネル

ギーをもらいました」とお褒めの言葉をいただきました。

また、朝だけではなく、廊下や階段ですれ違う時に、「こんにちは」とあいさつをする子も増えま

した。子どもたちは、これまで以上に「明るく」に関わる力を高めることができたと思います。 

１学期の途中からは、「強く」である「健康で、心身ともに強くたくましい子」の力も伸ばせる

と良いですねと子どもたちに伝えました。全体的に見て、病気で休んだり早退したりする子は

昨年度よりも少なく、１学期に新型コロナウイルスやインフルエンザで欠席をする子はいませ

んでした。熱中症にならないように気をつけながら外で遊ぶ子、体育委員が「体
たい

１９
い く

の日」に

企画した運動に参加する子、できないことがあっても諦

めずに何回も挑戦している子、「校長先生、私、７回目の

漢字テストでやっと合格することができた」と嬉しそうに

報告してきた子、野外活動の光の舞の担当となり、粘り

強く練習して見事に演舞した子など、様々な場面で「強

く」に関わる力を高めている子を見ることができました。 

２学期も、どんな力を高めてくれるかが楽しみです。 

＜校訓＞   ＜めざす子ども像＞ 

【明るく】  「明るくあいさつのできる子」 

【清 く】  「思いやりとやさしさにあふれる 清い心の子」 

【正しく】  「自ら学び、深く考え、正しく判断できる子」 

【強 く】  「健康で、心身ともに強くたくましい子」 



【タブレットでチャレンジ！】 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【お家の方へのお知らせとお願い】 

★   愛知県教育委員会保健体育

課が作成している「あいち体育

のページ」は、運動することが

「好き」と感じ、運動をすることを

「大切」にする児童生徒を育てる

とともに、学校・家庭・地域におい

て運動に親しむ機会を増やし、体

力向上が図られることをねらいとして作成されたものです。 

様々な運動が、「初級」「中級」「挑戦」とレベルごとに動

画で紹介されており、楽しみながら運動することができますの

で、夏休みに家族でチャレンジしてみてください。 

★   夏休みの「作品募集」の方法が変わり、多くの募集がＨ＆ 

Ｓによる配信案内となりました。案内を見てご応募ください。 

なお、「尾教研コンクール」の応募はなくなりました。 

★   ＳＮＳの利用について様々なトラブルが発生しており、それ

らから子どもたちを守ることは大人の重大な課題です。尾張

旭市教育委員会からＨ＆Ｓで配信された文書を、学校だより

と一緒に印刷して配布します。お子さんを守る環境を整えて

いただきますとともに、お子さんがトラブルに巻き込まれない

ように、夏休みにお話しいただきますようお願いいたします。 

今年
こ と し

の夏休
なつやす

みは、タブレット
た ぶ れ っ と

でチャレンジ
ち ゃ れ ん じ

してみましょう！ 

右
みぎ

の表
ひょう

の中
なか

で、その日
ひ

にチャレンジ
ち ゃ れ ん じ

できたことに「〇
まる

」をつ

けて、２学期
が っ き

が始まったら
はじ

校長
こうちょう

先生
せんせい

に教えて
おし

くださいね。 

【４つの約束
やくそく

を守
まも

って使用
し よ う

】 

タブレット
た ぶ れ っ と

を使う
つか

時
とき

の４つの約束
やくそく

を守って
まも

使えたら
つか

「〇
まる

」 

【予習
よしゅう

・復習
ふくしゅう

や調べ
しら

学習
がくしゅう

】 

予習
よしゅう

・復習
ふくしゅう

や調べ
しら

学習
がくしゅう

で使えたら
つか

「〇
まる

」    

【「あいち体育
たいいく

のページ
ぺ ー じ

」の運動
うんどう

】 

「あいち体育
たいいく

のページ
ぺ ー じ

」を見
み

て、その中
なか

 

にある運動
うんどう

をすることができたら「〇
まる

」  

※ Q R
きゅうあーる

コード
こ ー ど

から見
み

ることができるよ。 

【家族
か ぞ く

の人
ひと

と楽
たの

しく使用
し よ う

】 

家族
か ぞ く

の人
ひと

と一緒
いっしょ

にタブレット
た ぶ れ っ と

を使
つか

えたら「〇
まる

」 

内

容

　

　

　

日

に

ち

４

つ

の

約

束

を

守

っ

て

使

用

予

習

・

復

習

や

調

べ

学

習

「

あ

い

ち

体

育

の

ペ

ー

ジ

」

の

運

動

家

族

の

人

と

楽

し

く

使

用

7/21

7/22

7/23

7/24

7/25

7/26

7/27

7/28

7/29

7/30

7/31

8/1

8/2

8/3

8/4

8/5

8/6

8/7

8/8

8/9

8/10

8/11

8/12

8/13

8/14

8/15

8/16

8/17

8/18

8/19

8/20

8/21

8/22

8/23

8/24

8/25

8/26

8/27

8/28

8/29

8/30

8/31


